




目录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................................................. 1
二、建设项目工程分析 ........................................................................................................................................... 12
[...]
6-9 1000 500 100 100 100 10 100

2、各环保措施的技术经济可行性分析

1）生活污水可行性分析

该项目外排污水主要是生活污水（180t/a），本项目选址在中山市三角镇

污水处理有限公司纳污范围，项目外排生活污水经三级化粪池处理后，满足

广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）三级标准（第二时

段），再由市政污水管网排入中山市三角镇污水处理有限公司治理以后达标

排放。对受纳水体洪奇沥水道产生的影响较小。

中山市三角镇污水处理有限公司位于中山市三角镇高平工业区高平大道

西，工程总占地 49.6亩，分一期与二期工程，均为 2万吨/日，一期工程于 2007

年 12月动工建设，2009年 6月正式投产运营；二期工程于 2010年 6月动工

建设，2012年 12月正式投产运营，采用“AAO 微曝氧化沟”工艺，其核心为

氧化沟型式的“厌氧池+缺氧池+好氧池”有机一体化构筑物。中山市三角镇污

水处理有限公司一期、二期工程现已建成，处理规模均为 2 m3 /d，共计 4万

m3 /d。根据《中山市发展和改革局关于中山市未达标水体综合整治工程（民

三联围流域）项目可行性研究报告的批复》（中发改投审〔2021〕17号）、



66

《中山市政府投资项目可行性研究报告批复变更（调整）审批意见表》（中

发改投审〔2023〕37号）及国有土地划拨用地批前批示，中山市三角镇污水

处理厂三期工程土地面积约 2.434237公顷，拟扩建规模为 3万立方米/日。中

山市三角镇污水处理有限公司目前剩余处理能力约 1万 m3 /d，三期工程处理

规模 3 万 m3 /d。出水水质可达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准和广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）一级标准（第二时段）较严者。

表 4-14 污水处理系统进出水水质标准（单位：mg/L，pH除外）

项目 CODcr BOD5 SS 氨氮 pH

进水 500 300 400 -- 6.0-9.0

排放标准 ≤40 ≤10 ≤10 ≤5 6.0-9.0

水质可行性：分析项目生活污水进入市政污水管网的浓度与中山市三角

镇污水处理有限公司进水水质要求，见表

表 4-15 本项目污水浓度与污水进水水质要求（单位：mg/L，pH除外）

项目 CODcr BOD5 SS 氨氮 pH

进水 500 300 400 -- 6.0-9.0

本项目生活废水 225 115 135 22 6-9

通过分析，项目生活污水浓度满足进水水质要求。

水量可行性：本项目生活污水排放量为 0.6t/d，污水处理厂处理规模为 7

万吨，占中山市三角镇污水处理有限公司处理系统处理规模的 0.009%，占比

较小。

管网建设进度：本项目位于中山市三角镇进源路 121号之七第四层第五

卡，所在区域属于中山市三角镇污水处理有限公司纳污范围内。

因此，通过以上废水水质、水量分析可知，本项目生活污水通过市政污

水管网排入中山市三角镇污水处理有限公司处理是可行的。

2）工业废水可行性分析

根据上述情况可知，项目工业废水产生量为 3471.14t/a，工业废水采取经

自建污水处理厂处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)中三级标准（第二时段）、《污水排入城镇下水道水质标准》



67

(GB/T31962-2015)A 级标准和中山市三角镇污水处理有限公司进水水质设计

浓度较严值后经市政管网排入中山市三角镇污水处理有限公司，最终排入洪

奇沥水道。

①技术可行性分析

根据工程分析，本项目产生的清洗废水量为 3471.14t/a（11.57t/d）。项目

废水处理系统设计每天最大处理能力为 30t/d。处理工艺如下：

废水处理工艺原理说明



68

（一）厌氧反应池系统

厌氧生物处理技术在水处理行业中一直都受到环保工作者们的青睐，由

于其具有良好的去除效果，更高的反应速率和对毒性物质更好的适应，更重

要的是由于其相对好氧生物处理废水来说不需要为氧的传递提供大量的能

耗，使得厌氧生物处理在水处理行业中应用十分广泛。但由于总体反应式基

于莫诺方程的厌氧处理受到低浓度废水 Ks的限制，所以厌氧在处理低浓度废

水方面没有太大的空间。

厌氧反应四个阶段：

一般来说，废水中复杂有机物物料比较多，通过厌氧分解分四个阶段加

以降解：

（1）水解阶段：高分子有机物由于其大分子体积，不能直接通过厌氧菌

的细胞壁，需要在微生物体外通过胞外酶加以分解成小分子。废水中典型的

有机物质比如纤维素被纤维素酶分解成纤维二糖和葡萄糖，淀粉被分解成麦

芽糖和葡萄糖，蛋白质被分解成短肽和氨基酸。分解后的这些小分子能够通

过细胞壁进入到细胞的体内进行下一步的分解。

（2）酸化阶段：上述的小分子有机物进入到细胞体内转化成更为简单的

化合物并被分配到细胞外，这一阶段的主要产物为挥发性脂肪酸（VFA），

同时还有部分的醇类、乳酸、二氧化碳、氢气、氨、硫化氢等产物产生。

（3）产乙酸阶段：在此阶段，上一步的产物进一步被转化成乙酸、碳酸、

氢气以及新的细胞物质。

（4）产甲烷阶段：在这一阶段，乙酸、氢气、碳酸、甲酸和甲醇都被转

化成甲烷、二氧化碳和新的细胞物质。这一阶段也是整个厌氧过程最为重要

的阶段和整个厌氧反应过程的限速阶段。

在上述四个阶段中，前三个阶段的反应速度很快，如果用莫诺方程来模

拟前三个阶段的反应速率的话，Ks（半速率常数）可以在 50mg/l以下，μ可

以达到 5KgCOD/KgMLSS.d。而第四个反应阶段通常很慢，同时也是最为重

要的反应过程，在前面几个阶段中，废水的污染物质只是形态上发生变化，

COD几乎没有什么去除，只是在第四个阶段中污染物质变成甲烷等气体，使

https://baike.baidu.com/item/%E6%9C%89%E6%9C%BA%E7%89%A9%E8%B4%A8
https://baike.baidu.com/item/%E7%BA%A4%E7%BB%B4%E7%B4%A0%E9%85%B6
https://baike.baidu.com/item/%E7%BA%A4%E7%BB%B4%E4%BA%8C%E7%B3%96
https://baike.baidu.com/item/%E9%BA%A6%E8%8A%BD%E7%B3%96
https://baike.baidu.com/item/%E9%BA%A6%E8%8A%BD%E7%B3%96
https://baike.baidu.com/item/%E7%9F%AD%E8%82%BD
https://baike.baidu.com/item/%E8%8E%AB%E8%AF%BA%E6%96%B9%E7%A8%8B
https://baike.baidu.com/item/%E5%8F%8D%E5%BA%94%E9%80%9F%E7%8E%87
https://baike.baidu.com/item/%E9%80%9F%E7%8E%87%E5%B8%B8%E6%95%B0


69

废水中 COD大幅度下降。同时在第四个阶段产生大量的碱度与前三个阶段产

生的有机酸相平衡，维持废水中的 PH稳定，保证反应的连续进行。

（二）缺氧+好氧（A-O）处理系统

经过厌氧池处理后的废水中的 COD和 BOD 得到了较大比例的去除，剩

下的污染物属于较难处理的长链有机物。所以本方案先将废水引入一级兼性

池中，通过兼性细菌对高分子的长链的有机物进行断链，将其分解成小分子

的易生化降解的有机物。

经过兼氧后的废水流入好氧池，经过驯化后的好氧细菌的新陈代谢作用

将废水中的易降解的有机物分解成二氧化碳和水。

本方案生化处理部分采用的是缺氧+好氧(A/O)生化处理系统，生化系统

采用生物填料法，各种生物处理方法都有很好的处理效果，各有特点，但主

体原理都是利用微生物氧化分解废水中的有机物，只是微生物与废水的接触

方式以及接触时废水中溶解氧变化规律不同而已。

根据本工程的特点和难点：1、COD浓度高，2、氨氮的浓度高；这两个

最大的难点，经过工艺的必选，本方案确定采用氨氮去除率高的 A/O法为核

心工艺。

通过对多种生化工艺的比较，结合本工程实际情况，本方案确定生化主

体工艺为缺氧+好氧生物法。该处理工艺在近年已得到广泛的应用，尤其是在

中高浓度、水质变化较大的工业废水，如可生化性极差、COD极高的线路板

剥膜废液以及垃圾渗滤液等高难度领域得到了广泛的应用，并且取得了很好

的处理效果。A/O分为两大部分，分别为缺氧、好氧区。A/O 处理工艺是一

项能够同步脱氮除 COD的污水处理工艺。

3）处理效果及处置措施：

本项目采用该工艺处理生产废水能有效地去除废水中的各种污染物，

UASB厌氧、生化好氧及混凝沉淀装置处理工艺参考《气浮-UASB-AO 工艺

处理日用化工废水实例》郑家传（《广东化工》2021 年第 6 期）和《气浮

-UASB-AO 工艺处理日用化工废水实例》张茜芸（《广东化工》2021年第 1

期）。去除效率见表 4-16。



70

表 4-16 该自建污水处理回用设施处理效率可达性分析表

项目 pH CODcr BOD5
石油

类
氨氮 SS LAS 色度

调节池进水

（mg/L）

6-9（无

量纲）
1000 500 100 100 100 10 100

UASB厌氧池

处理效率
/ 50% 40% 60% 30% 30% 40% 30%

厌氧池出水水

质（mg/L）
/ 500 300 40 70 70 60 70

生物好氧反应

池处理效率
/ 85% 80% 80% 80% 80% 80% 30%

接触氧化池出

水水质（mg/L）
/ 75 60 8 14 14 12 49

混凝沉淀池处

理效率
/ 40% 20% 30% 50% 30% 20% 50%

混凝沉淀出水

水质（mg/L）
/ 45 48 5.6 7 9.8 9.6 24.5

处理后可达水

质（mg/L）
/ 45 48 5.6 7 9.8 9.6 24.5

排放标准要求

（mg/L）
6~9 ≤280 ≤150 ≤15 ≤25 ≤150 ≤20 64

本项目工业废水由表 4-16可知，工业废水经过自建污水处理系统处理后

达到广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)中三级标准（第二

时段）、《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)A 级标准和中

山市三角镇污水处理有限公司进水水质设计浓度较严值经市政管网排入中山

市三角镇污水处理有限公司，最终排入洪奇沥水道。

生产废水排入中山市三角镇污水处理有限公司可行性分析：

①水量分析：中山市三角镇污水处理有限公司位于中山市三角镇高平工

业区高平大道西，主要负责处理三角镇的生活污水，同时接纳部分经预处理

的工业废水。被接纳的工业废水水质必须达到广东省地方标准《水污染物排

放限值》(DB44/26-2001)中三级标准（第二时段）、《污水排入城镇下水道水

质标准》(GB/T31962-2015)A级标准和中山市三角镇污水处理有限公司进水水



71

质设计浓度较严值。中山市三角镇污水处理有限公司污水处理规模为 7万吨/

日（其中接纳工业废水量占处理能力的 15%，即可处理工业废水 1.05 万吨/

天，现已接纳工业废水量为 0.15万吨/天，余量为 0.9万吨/日），本项目工业

废水排放量为 3471.14t/a（11.57t/d），工业废水经自建污水处理站处理后通过

市政污水管网排入中山市三角镇污水处理有限公司，项目外排总废水（生活

污水+工业废水）占设计处理能力的 0.02%（占生产废水处理量的 0.11%），

占比很小，在中山市三角镇污水处理有限公司的处理能力范围内。因此，中

山市三角镇污水处理有限公司对项目生产废水的水量接收具有可行性。

②接管水质要求：根据前文分析，项目生产废水经自建污水处理站处理

后，达到广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)中三级标准（第

二时段）、《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)A级标准和中

山市三角镇污水处理有限公司进水水质设计浓度较严值，符合中山市三角镇

污水处理有限公司工业废水接纳条件。具体的接纳水质见下表。

表 4-17 本项目工业废水排放浓度和中山市三角镇污水处理有限公司接管水

质要求（单位：mg/L，pH、色度除外）

项目 CODcr BOD5 SS pH 石油类 LAS 氨氮 色度

生产废

水
45 48 9.8 6-9 5.6 9.6 7 24.5

中山市

三角镇

污水处

理有限

公司进

水水质

要求

280 150 150 6-9.0 15 20 25 64

③管网建设进度：项目位于中山市三角镇进源路 121号之七第四层第五

卡，建设项目所在片区市政管网已经铺设完成并投入使用。

④纳污范围：本项目所在区域属于中山市三角镇污水处理有限公司市政

管网纳污收集系统。

因此，通过以上经自建污水处理站处理后生产废水水质、水量分析可知，



72

项目生产废水经自建污水处理站处理后由市政污水管网排入中山市三角镇污

水处理有限公司处理达标后排放是可行的。

项目产生的污水经以上措施处理后，则本项目排放的废水不会对周围环

境及纳污水体造成明显的不良影响。

3、废水污染物统计及核算

1）废水类别、污染物及污染治理设施信息表

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018）对项目水污

染物进行统计，如下表：

表 4-18 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染

物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施
排

放

口

编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施